
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 47 din 16.05.2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: propunerea de acceptare a ofertei de donație făcută de domnul Sprîncenatu Ion și 

doamna Sprîncenatu Ecaterina, de a dona Comunei Izbiceni un teren arabil situat în extravilanul 

comunei Izbiceni, județul Olt, în sola 79, parcela 112/1, în suprafață de 45 mp, cu nr. cadastral 

55794. 

 

 

Având în vedere: 

 

- referatul de aprobare  nr. 4362 din 14.05.2024 al domnului Gulie Marian – primar- cu privire 

la propunerea de acceptare a ofertei de donație făcută de domnul Sprîncenatu Ion și doamna 

Sprîncenatu Ecaterina, de a dona Comunei Izbiceni un teren arabil situat în extravilanul 

comunei Izbiceni, județul Olt, în sola 79, parcela 112/1, în suprafață de 45 mp, cu nr. 

cadastral 55794.; 

- raportul de specialitate nr. 4363din 14.05.2024 al  doamnei Cîrjan Carmen – referent 

superior; 

- oferta de donație autentificată sub nr. 1183/08.05.2024 de Notar Public- Țintă Gheorghe, 

formulată de domnul Sprîncenatu Ion și doamna Sprîncenatu Ecaterina de a dona UAT 

Comuna Izbiceni- teren în suprafață de 45 mp, situat în extravilanul Comunei Izbiceni, T 79, 

P 112/1, având nr. Cadastral 55794; 

- cartea funciară nr. 55794 în care este înscris terenul în suprafață de 45 mp, comuna Izbiceni, 

județul Olt; 

- prevederile art. 291, alin. (3), lit. a) și alin. (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. 863 din Noul Cod Civil al României, 

- avizul favorabil al  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Izbiceni; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (14) coroborate cu prevederile art. 139, alin. (1), (2) și art. 

196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, propune următorul: 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

HOTĂRĂȘTE : 

 
 Art.1. (1) Se accesptă oferta de donație autentificată nr. 1183/08.05.2024 de Notar Public- Țintă 

Gheorghe, formulată de domnul Sprîncenatu Ion, identificat cu CNP 1450812282245, cu domiciliul 

în Comuna Izbiceni, legitimat cu CI, seria OT, nr. 367579, eliberat de SPCLEP Corabia/2007 și 

doamna Sprîncenatu Ecaterina, identificată cu CNP 2500801282228, cu domiciliul în Comuna 

Izbiceni, str. Stuparu, nr. 12, județul Olt, legitimat cu CI, seria OT, nr. 585976, eliberat de SPCLEP 



Corabia/2012 de a dona UAT Comuna Izbiceni- teren în suprafață de 45 mp, situat în extravilanul 

Comunei Izbiceni, T 79, P 112/1, având nr. Cadastral 55794 

 

 Art.2. (1) Donația terenului identificat la art. 1 din prezenta hotărâre se va face prin încheierea 

în formă autentică a actului de donație, între domnul Sprîncenatu Ion și doamna Sprîncenatu 

Ecaterina, în calitate de donatori și UAT Comuna Izbiceni, în calitate de donatar. 

 (2) Actul de donație, va fi scutit de plata oricăror impozite sau taxe, potrivit dispozițiilor art. 

291, alin. 6 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

 

 Art.3. Primarul Comunei Izbiceni, prin persoanele împuternicite prin dispoziție, vor semna la 

notarul public actul de donație în formă autentică. 

 

 Art.4. După încheierea actului de donație în formă autentică, terenul ce face obiectul donației 

acceptate portrivit art. 1 din prezenta hotărâre, vor fi incluse în inventarul bunurilor care aparțin 

domeniuluii public al comunei Izbiceni, cu destinația post de măsură Izbiceni aferent obiectivului de 

investiție ,, Înființare sistem inteligent de distributie gaze naturale în comunele GIUVĂRĂȘTI, 

GÂRCOV, și IZBICENI, JUDEȚUL OLT’’.  

 

 Art.5. Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, Primarului Comunei Izbiceni, 

Compartimentului Taxe și impozite locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Izbiceni, domnului Sprîncenatu Ion, cu domiciliul în comuna Izbiceni și doamnei 

Sprîncenatu Ecaterina, cu domiciliul în comuna Izbiceni, str. Stuparu, nr. 12 și se va aduce la 

cunoștință publică prin afișare. 

 

 

 

 

 

  
 
 

 
 

Adoptată astăzi, 16.05.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 13 

Au votat „pentru” – 13; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Mone Aurel    

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 


